
PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

HIDROMEC INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

20514001783 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 1
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 11:31:39

La modalidad de ejecución es LLAVE EN MANO.

Se solicita al comité de selección tenga a bien CONFIRMAR que el plazo de entrega se presentará según el ANEXO 4 de
la página 54 de las bases y no será necesario detallar las etapas (plazo de entrega, instalación y puesta en marcha).

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 1.6 A 14
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se confirma, el plazo de entrega de los bienes deberá presentarse de acuerdo al Anexo 4 de las bases integradas.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

16/05/2024 03:28Fecha de Impresión:



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

HIDROMEC INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

20514001783 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 2
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 11:31:39

Del personal Técnico

En las bases solicitan: Un (01) especialista acreditado en paneles de detección de incendio direccionales Sileny Knight
IFP-100, IFP-300, IFP-1000 o IFP-2000.

Se solicita al comité de selección tenga a bien ELIMINAR Y/O MODIFICAR dicho requerimiento, por ir en contra de la
normativa de contrataciones estatales.

Sustento:

Artículo 29.3 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:

Al definir el requerimiento no se incluyen exigencias desproporcionadas al objeto de la contratación, IRRAZONABLES E
INNECESARIAS referidas a la calificación de los potenciales postores que limiten o impidan la concurrencia de los
mismos u orienten la contratación hacia uno de ellos.

Solicitar ese tipo de técnico es irrazonable e innecesario, ya que un técnico que tenga experiencia en trabajos de
detección de incendios también puede realizar de una manera correcta y adecuada los trabajos solicitados, sin necesidad
de obtener dicha acreditación, que ha todas luces resulta ser RESTRICTIVA Y UNA BARRERA PARA LA LIBRE
PARTICIPACION de los potenciales postores.
Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.8 A 34
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"

No se acepta lo solicitado por el participante. El BCRP cuenta con equipos Silent Knight en la Casa Nacional de Moneda,
la ampliación esta basada en este sistema por lo cual se ha estandarizado,  el requerimiento de un especialista acreditado
en paneles de detección de incendios Silent Knight es esencial para garantizar la eficacia, seguridad  sistema de
detección de incendios en la Casa Nacional de la Moneda.

Asimismo, Los sistemas de detección de incendios desempeñan un papel crítico en la protección de vidas y propiedades.
La instalación y configuración inadecuadas de estos sistemas pueden comprometer su eficacia y fiabilidad. Al requerir la
presencia de un especialista acreditado en Silent Knight, se busca maximizar la eficacia del sistema de detección de
incendios y garantizar que esté correctamente configurado para detectar y responder adecuadamente a cualquier
emergencia."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

16/05/2024 03:28Fecha de Impresión:



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

HIDROMEC INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

20514001783 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 3
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 11:31:39

Experiencia del postor en la especialidad

Se solicita al comité de selección tenga a bien ACEPTAR ADICIONALMENTE como bienes similares, lo siguiente:

Suministro y/o instalación y/o puesta en marcha de sistemas de detección y alarma.

Sustento:

PRONUNCIAMIENTO N.º 480-2023/OSCE-DGR

(¿) Se entenderá como bienes SIMILARES a aquellos que guarden semejanza o parecido, es decir, que compartan
ciertas características esenciales, referidas a su naturaleza, uso, función, entre otras; siendo susceptibles de contratarse
en forma conjunta (...)

Según el criterio técnico del OSCE, lo mencionado por mi representada cumple con los criterios para ser considerado
como bienes similares.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.2 A 41
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"No se acepta lo solicitado por el participante.

No se validará la experiencia en suministro y/o instalación y/o puesta en marcha de sistemas de detección y alarma
debido a que no están relacionados a sistemas de detección de incendio.

Los postores deberán cumplir con lo requerido en el literal A del numeral 3,2 de las bases integradas."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

16/05/2024 03:28Fecha de Impresión:



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 4
Consulta/Observación:
Observación:

Fecha de envío :

Hora de envío : 20:42:20

Respecto a la experiencia similar, se solicita al Comite de Seleccion evaluar como experiencia similar el mantenimiento
de sistema contra incendios y/o mantenimiento tanto preventivo como correctivo de sistema de alarma contra incendio
dado que se encuentran directamente relacionados con el objeto de contratacion, restringirlo sería ir en contra de los
principios de la contratacion publica. El comite de seleccion debe evaluar que restringir servicios similares va en contra de
la normativa aplicable a las compras publicas y por ende resulta ilegal. En ese sentido, se solicita evaluar validar el
mantenimiento de sistemas de alarma preventivo y/o correctivo (incluye venta e instalacion de equipos y sistemas de
alarma contra incendio) por encontrarse dentro de los principios de las contrataciones publicas, trato igualitario a los
postores.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.2 A 41
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"No acoge la observación.

No se validará la experiencia en  mantenimiento de sistema contra incendios y/o mantenimiento tanto preventivo como
correctivo de sistema de alarma contra incendio debido a que el objeto de la contratación esta referido a Adquisición e
instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa Nacional de Moneda, es
decir se centra en la entrega e instalación de los equipos de detección de incendios, mientras que el mantenimiento esta
referido al servicio de atención continua y periódica del sistema de detección de incendios después de su instalación.

Los postores deberán cumplir con lo requerido en el literal A del numeral 3,2 de las bases integradas."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

16/05/2024 03:28Fecha de Impresión:



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 5
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 20:46:27

En la pagina 39 se muestra un Anexo denominado "Formato 1"  en el cual se detalla cada equipo a instalar y las
caracteristicas de si cumple o no y observaciones, se consulta al Comite pueda señalar especificamente si el postor solo
debe señalar si cumple o no o es necesario acreditar con ficas tecnicas en la oferta? . Del mismo modo, se consulta que
señale expresamente que se debe colocar en observaciones, con la finalidad que esta informacion sea llenada
correctamente y no genere perjuicios a los postores en etapa de evaluacion de ofertas.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Anexos s/n s/l 39
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"Se precisa que el contratista deberá presentar el Anexo 1 debidamente llenado a la firma del contrato, como se señala en
literal k, del numeral 2.4 de la sección específica de las bases. En las columna observaciones el contratista colocará lo
que considere necesario con respecto a su oferta.

Con la oferta debe presentarse: Catálogos, folletos o documentación del fabricante donde se detallen como mínimo las
características descritas en el numeral 3.1.17 de la sección específicas de las bases, como se indica en el literal e del
numeral 2.2.1.1 de la sección específicas de las bases, como documento de presentación obligatoria para la admisión de
oferta."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

16/05/2024 03:28Fecha de Impresión:



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 6
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 20:49:48

Se señala que debera adjuntar catalogos, folletos o documentacion del fabricante donde se detallen como minimo ciertas
caracteristicas, al respecto se consulta al comite si estos documentos seran presentados para admision de ofertas o para
perfeccionamiento de contrato.

Ahora bien, existen casos de equipos que no necesariamente señalen todas las caracteristicas que se solicita, se
consulta al comite de seleccion, en caso de que los folletos no señalen expresamente lo que se solicita, es posible enviar
declaracion jurada del postor acreditando dicho requisito? favor de esclarecer esto.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.17 s/l 37
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"Se precisa que se deberá presentar obligatoriamente con la oferta, catálogos, folletos o documentación del fabricante
donde se detallen como mínimo las características descritas en el numeral 3.1.17 de la sección específicas de las bases,
para que sea admitida, de acuerdo a lo indicado en el literal e) del numeral 2.2.1.1 de la sección específica de las bases.

Las declaraciones juradas que se validarán, son las requeridas en los anexos de las Bases Integradas, únicamente."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 7
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 20:52:17

el numeral 3 del numeral 3.1.13 señala que el formato 1 debe presentarse debidamente llenado indicando marca y
modelo ofertado, se consulta al comite de seleccion si este documento no debera formar parte de la oferta.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.13 3 37
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"Se precisa que el BCRP no ha considerado necesario que el formato 1 se presente como documento obligatorio para la
admisión de la oferta, por lo que deberán presentarlo para la firma de contrato, de conformidad a lo indicado en el numeral
3 del 3.1.13 del Capítulo III de la sección específica de las bases integradas."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

16/05/2024 03:28Fecha de Impresión:



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 8
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 20:54:47

Respecto de las garantias de los bienes, se señalan que la atencion en caso de fallas del sistema debera ser de 7 dias x
24 horas mientras dure el periodo de garantia, al respecto se consulta al comite si dicha atencion debera ser unicamente
respecto de los equipos instalados y no de los ya existentes, favor de expecificar claramente.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.11 s/l 36
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"La garantía es de los equipos ofertados y posteriormente instalados por el contratista, como se indica en el numeral
3.1.11 de la sección especifica de las bases."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 9
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 20:57:31

En la viñeta numeros 3 se señala que el contratista debera entregar al BCRP los planos impresos de instalacion en
formato A0, realizados en AUTOCAD version 2018, se consulta al comite de seleccion si la entidad brindara los planos de
arquitectura o planos de sistema de deteccion de incendios existentes en formato editable AUTOCAD u otros.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.7 s/l 33
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Los planos de arquitectura o planos de sistema de detección de incendios existentes en formato editable AUTOCAD u
otros, serán proporcionados al contratista que resulte adjudicado, como se indica en el numeral 3.1.4 de la sección
especifica de las bases.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 10
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 20:59:38

Respecto del personal técnico, se consulta al comite de seleccion si este debe presentarse para la presentacion de oferta
o para la firma de contrato?.
Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.8 s/l 34
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"
Se precisa que las constancias o certificados del personal técnico propuesto deberá presentarse para la firma de contrato,
como se indica en el literal j) del numeral 2,4 de la sección específica de las bases"

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 11
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:01:14

Respecto del personal técnico, se consulta al comite de seleccion cual será el perfil mínimo del personal tecnico? Este
debera contar con alguna profesion tecnica minima o de algun perfil? FAvor de especificar a detalle o si es que el tecnico
basta que sea tecnico sin profesion tecnica pero acreditado en paneles de deteccion de incendio direccionables SILENT
KNIGHT IPF-100.IFP1-300 o IFP 2000?
Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.8 s/l 34
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"Lo mínimo solicitado esta especificado en el numeral 3.1.8 que indica: Un (01) especialista acreditado en paneles de
detección de incendio direccionables Silent Knight IFP-100, IFP-300, IFP-1000 o IFP-2000, el personal propuesto deberá
cumplir con este requisito."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

16/05/2024 03:28Fecha de Impresión:



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 12
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:03:04

Respecto del personal técnico, se consulta al comite de seleccion si es que la acreditacion del tecnico en paneles de
deteccion de incendio direccionables SILENT KNIGHT puede ser acreditado por el mismo empleador o por una empresa
que brinda capacitacion? FAvor de señalar expresamente la acreditación de donde tiene que ser o de quien.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.8 s/n 34
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"Se precisa que el especialista podrá ser acreditado mediante copia de certificado de capacitación emitido por el
proveedor o de otra empresa, sin embargo, deberá tener en cuenta lo indicado en el inciso k) del numeral 3.1.5.1.

Se incluirá en el literal k) del numeral 3.1.5.1. lo siguiente:
k)	El contratista deberá incluir en sus costos todo lo necesario en hardware y software para instalar y poner en operación
los bienes solicitados, esto abarca ""las credenciales temporales de acceso al panel de detección de incendio, que son
obtenidas por el personal certificado al acceder a los servidores del fabricante"" y todo lo que el postor requiera a nivel de
equipos, accesorios y software para realizar la instalación de los bienes ofertados."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
Se incluirán dichas precisiones en el numeral 3.1.5.1 (literal k) y en el numeral 3.1.8 de la sección específica de las bases
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 13
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:06:24

Se solicita "Protocolo de prueba" antes de iniciar las instalaciones, se solicita al comite de seleccion eliminar dicho
requisito por no corresponder, los protocolos de pruebas seran presentados al finalizar el servicio.
Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.5.4 2 25
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"El protocolo de pruebas es solicitado al inicio de las instalaciones, para apreciar el proceso de instalación del contratista,
debe ser llenado en la instalación?' y también al finalizar la instalación; para involucrar a todas las partes, como se indica
en los numerales 3.1.5.4 y 3.1.7 de la sección específica de las bases."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 14
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:08:24

Respecto al curriculum vitae del personal técnico, se solicita confirmar al comite de seleccion que solo se debera
presentar el CV del tecnico especialista o de todo el personal que entrara a laborar?
Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.5.4 5 25
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"Se confirma que se deberá presentar el CV de todo el personal propuesto al inicio de la prestación."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 15
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:14:59

En la pagina 22 se muestra el detalle de los equipos instalados con los que cuenta la Entidad, se consulta si en el
presente proceso se debe considerar un mantenimiento preventivo de dicho equipo o solo se esta señalando
informativamente el listado de equipos instalados.
Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.4.4 s/l 22
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se precisa que no se está solicitando el servicio de mantenimiento en la presente convocatoria.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 16
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:18:10

Se señala respecto al destino final de los bienes que deberan ser entregados en el almacen de la oficina principal y
enviados posteriormente por cuenta del contratista al local de la casa nacional de la MOneda.

Se consulta al comite de seleccion lo siguiente:

1) Si la entrega de bienes sera en la sede de oficina principal, luego de ser entregados estos bienes seran devueltos al
proveedor para la instalacion?
2) Cual sera el procedimiento de entrega de los equipos de la sede principal del BCR al proveedor y despues de cuantos
dias de entregado?
3) Una vez recepcionados los bienes , cuantos dias se tomara el BCR para entregarlos al proveedor para que sean
trasladados a la casa nacional de la moneda?

4) Una vez entregados en la oficina principal, cuantos dias se tomara el BCR para otorgar conformidad de los equipos?

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.4.3 s/l 22
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"Respuesta a consulta 1: Es conforme, la totalidad de los bienes será entregada en el almacén de la Oficina Principal del
BCRP. Posteriormente, el contratista deberá encargarse del envío de los bienes al local de la Casa Nacional de Moneda,
como se indica en el numeral 3.1.4.1  de la sección específica de las bases.

Respuesta a consultas 2 y 3.: El contratista deberá tener en cuenta para su plazo de entrega, que el trámite de ingreso al
almacén, registro y posterior salida del bien es de 2 días útiles,  como se indica en el numeral 3.1.4.1  de la sección
específica de las bases.

Respuesta a consulta 4.: De acuerdo a las Bases el plazo no excederá de los quince (15) días, como se indica en la
CLÁUSULA CUARTA: DEL PAGO, de la proforma de contrato, Capítulo V de la sección específica del contrato "

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 17
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:20:53

Respecto a la forma de pago se señala 50% a la conformidad de la recepcion de los bienes, se consulta al comite de
seleccion si esta conformidad se brindada a los 2 dias habiles por el almacen? dado que este sera el plazo para que el
contratista retire los equipos de la sede principal y los lleve a la casa de la moneda.
Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.15 s/l 37
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"
El plazo para la conformidad de recepción de los bienes en el almacén del BCRP para el pago, es de 15 días calendario,
como se indica en la CLÁUSULA CUARTA: DEL PAGO, de la proforma de contrato, Capítulo V de la sección específica
del contrato
"

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 18
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:22:31

Respecto a la forma de pago se señala 50% a la conformidad de la recepcion de los bienes, se consulta al comite de
seleccion cuales serán los documentos a presentar por parte del contratista para el pago?

A modo de ejemplo, se solicita al comite informar si se presentara factura, guia de remision sellada por almacen, o
etc?FAvor de señalar detalladamente y luego de cuantos dias sera el pago ? FAvor de expresa que el pago debera ser
como máximo a los 7 días de recibido la factura conforme a LEy.
Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.15 s/l 37
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"Para efectos del pago de las contraprestaciones ejecutadas por el contratista, la Entidad debe contar con la siguiente
documentación indicada en el numeral 2,6 de la sección específica de las bases integradas:

""-Recepción del Almacén de la Oficina Principal del BCRP (Jr. Santa Rosa 441, Lima).
-Informe del funcionario responsable del Departamento de Ingeniería y Mantenimiento, emitiendo la conformidad de la
prestación efectuada.
-Comprobante de pago.

D icha  documen tac ión  se  debe  p resen ta r  en  fo rma to  pd f ,  xm l  y  cd r ,  a l  co r reo  e lec t rón i co
recepcioncomprobanteselectronicos@bcrp.gob.pe. Los comprobantes deberán estar acompañados de la Guía de
Remisión (pdf), de ser el caso, y deberán hacer referencia al número de contrato o, en su defecto acompañar la primera
página del mismo en formato pdf.""

LA ENTIDAD debe efectuar el pago dentro de los diez (10) días calendario siguientes de otorgada la conformidad de los
bienes, siempre que se verifiquen las condiciones establecidas en el contrato para ello, bajo responsabilidad del
funcionario competente, como se indica en la CLÁUSULA CUARTA: DEL PAGO de la proforma de contrato, Capítulo V de
la sección específica de las bases."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 19
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:25:06

Respecto a la documentacion del entregable, se consulta al comite de seleccion si esta debe ser entregada dentro del
plazo máximo de entrega de bienes ya instalados (65 dias) o debera ser presentado fuera de este plazo máximo ?

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.7 s/l 33
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"
La documentación requerida en el numeral 3.1.7 deberá ser entregada dentro del plazo de la prestación, MÁXIMO
SESENTA (60) DÍAS CALENDARIO.."

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

1
AS-SM-42-2024-BCRPLIM-1

Bien
Adquisición e instalación a todo costo de ampliación de sistema de detección de incendios del local de la Casa
Nacional de Moneda

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Objeto de contratación :

Descripción del objeto :

Nro. de convocatoria :

BUILDING ACTION S.A.C.

20610076603 03/05/2024Ruc/código :

Nombre o Razón social :

Nro. 20
Consulta/Observación:
Consulta:

Fecha de envío :

Hora de envío : 21:34:13

Respecto al numeral 1 Planificacion y Preparacion del acapite de estacion manual, se señala que se debe de verificar los
planos para identificar la ubicacion precisa de la estacion manual, se consulta al Comite de Seleccion si actualmente la
entidad cuenta con planos de distribucion de los equipos nuevos y si estos se brindaran en etapa de perfeccionamiento
de contrato o de ser posibles podrian ser enviados con motivo de integracion de bases con la finalidad de realizar un
calculo sobre los materiales a utilizar como tuberia conduit.

Acápite de las bases : Sección: Literal:Numeral: Página:Especifico 3.1.5.9 1 29
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

"El Banco cuenta con planos de distribución los cuales deberán ser actualizados por el contratista, al término de la
instalación de los nuevos equipos, como se indica en el numeral 3,1,7 de la sección específica de las bases.

Dichos planos serán entregados al contratista al inicio de la prestación como se indica en el numeral 3,1,4 de a sección
específica de las bases.
"

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null
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